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ENTREGAS A CUENTA

 Las Comunidades Autónomas participarán en la recaudación líquida que se
obtenga en cada ejercicio, mediante la determinación de una entrega a cuenta del
rendimiento definitivo de : IRPF, IVA, e IIEE.

 También de la Transferencia positiva o negativa del Fondo de Garantía que les
corresponda en cada ejercicio y del Fondo de Suficiencia Global



ENTREGAS A CUENTA - CALCULO

 Para la determinación del importe de las entregas a cuenta se utilizan las
previsiones existentes a la fecha de elaboración por el Gobierno del anteproyecto
de Ley de presupuestos generales del Estado del ejercicio que corresponda.

 Qué porcentaje?

 En el caso de IRPF, IVA, e IIEE , el 98% de la previsión de ingresos.

 En el caso del Fondo de Suficiencia, el 98% de la previsión de ingresos

 En el caso del Fondo de Garantía el 100% de la diferencia entre la previsión
de la participación de cada región en el Fondo y la previsión del importe del
75% de sus ingresos tributarios en términos normativos.



EVOLUCION DINAMICA

 La evolución del ITE determina la evolución de la aportación del Estado,
constituida por los recursos no tributarios del FGSPF, del FSG y de los Fondos
de Convergencia.

 El ITE de un año está constituido por la recaudación estatal en el ejercicio,
excluidos los recursos tributarios cedidos a las Comunidades Autónomas, por

- IRPF,

- IVA,

- Impuestos Especiales de Fabricación sobre la Cerveza, sobre el Vino y
Bebidas Fermentadas, sobre Productos Intermedios, sobre Alcohol y
Bebidas Derivadas, sobre Hidrocarburos y sobre las Labores del
Tabaco.



EVOLUCION DINAMICA

Los recursos tributarios cedidos incluyen:

 Entregas a cuenta del año n y ,

 liquidación definitiva del año n-2,

Siempre en términos de caja.

En el supuesto de que se produzcan aplazamientos o fraccionamientos de las
liquidaciones, la imputación en el año corriente se realizará conforme se ingresen o
paguen las mismas bien en efectivo o mediante compensación.



ITE AÑO 2009

 Se produjo un importante error de estimación de recaudación de los impuestos
cedidos.

 En su conjunto fueron un 26,55% superiores a lo que debían haber sido si hubiera
acertado con la previsión:

EC2009= 1,2655 X (EC2009+ Liquidación2009) x 98%

 Esto hizo que el ITE de 2009 fuera muy inferior al que debía haber sido de haber
estimado correctamente la recaudación.



Entregas a cuenta Liquidación 
2009 Total Real x 98%

Entregas a 
cuenta - Real 

X 98% 

 IRPF 28.361.434,47 -3.653.718,83 24.707.715,64 24.213.561,33 -4.147.873,14
IVA 18.289.789,00 -6.541.468,36 11.748.320,64 11.513.354,23 -6.776.434,77

 I. sobre 
el Alcohol y Bebidas 

Derivadas
373.575,99 -52.609,01 320.966,98 314.547,64 -59.028,35

 I. sobre 
Productos 

Intermedios
8.232,02 -951,49 7.280,53 7.134,92 -1.097,10

 I. sobre 
la Cerveza 114.464,00 -3.801,14 110.662,86 108.449,60 -6.014,40

 I. sobre 
las Labores Tabaco 2.921.184,02 -68.781,40 2.852.402,62 2.795.354,57 -125.829,45

I. sobre
Hidrocarburos 4.110.512,00 -169.998,50 3.940.513,50 3.861.703,23 -248.808,77

54.179.191,50 -10.491.328,73 43.687.862,77 42.814.105,51 -11.365.085,99

ENTREGA A CUENTA Y LIQUIDACION 2009



ITE 2009

Miles de euros

Recaudación 
estatal real 2009 
previa al pago a 

las CC.AA.

Entregas a cuenta 
2009 efectuadas 

Liquidación 
definitiva 2007

pagada

Recaudación 
estatal excluida 
la participacion 

de CC.AA.

(1) (2) (3) (4)=(1)-(2)-(3)

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas  63.856.913,11  28.361.434,47  4.738.430,95  30.757.047,69  
Impuesto sobre el Valor Añadido  ………………… 33.566.630,40  18.289.789,00  -315.850,80  15.592.692,20  
Sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas  …………… 802.417,46  373.575,99  -24.805,72  453.647,19  
Sobre Productos Intermedios  ……………………… 18.201,32  8.232,02  101,33  9.867,97  
Sobre la Cerveza  …………………………………… 276.657,16  114.464,00  7.134,77  155.058,39  
Sobre las Labores del Tabaco  …………………… 7.131.006,54  2.921.184,02  303.163,10  3.906.659,42  
Sobre Hidrocarburos  ……………………………… 9.851.283,75  4.110.512,00  134.309,91  5.606.461,84  
Sobre el Vino y Bebidas Fermentadas  ………… - -

Total ITEn 2009 115.503.109,73  54.179.191,50  4.842.483,54  56.481.434,69  

ITEn DEFINITIVO 2009

Conceptos



SI LA ENTREGA A CUENTA HUBIERA SIDO CORRECTA

Miles de euros
Recaudación 
estatal real 

2009 previa al 
pago a las 

CC.AA.

Entregas a 
cuenta  2009 
SIN ERROR DE 

PREVISION

Liquidación 
definitiva

2007 pagada

Recaudación 
estatal

excluida la
participacion 

de CC.AA.
(1) (2) (3) (4)=(1)-(2)-(3)

 Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas …… 63.856.913,11  24.213.561,33  4.738.430,95  34.904.920,83  

 Impuesto sobre el Valor Añadido ……………………… 33.566.630,40  11.513.354,23  -315.850,80  22.369.126,97  

 Impuestos Especiales:  18.079.566,23  7.087.189,96  419.903,39  10.572.472,88  

 - Sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas ……………… 802.417,46  314.547,64  -24.805,72  512.675,54  

 - Sobre Productos Intermedios ………………………… 18.201,32  7.134,92  101,33  10.965,07  

 - Sobre la Cerveza ……………………………………… 276.657,16  108.449,60  7.134,77  161.072,79  

 - Sobre las Labores del Tabaco ………………………… 7.131.006,54  2.795.354,57  303.163,10  4.032.488,87  

 - Sobre Hidrocarburos …………………………………… 9.851.283,75  3.861.703,23  134.309,91  5.855.270,61  

Total ITEn 2009 115.503.109,73  42.814.105,51  4.842.483,54  67.846.520,68  

ITEn DEFINITIVO 2009

Conceptos



ITE AÑO 2009

 Recaudación tributaria afectada por cambios normativos y en procesos de gestión.

Fuente: AEAT. Informe anual de recaudación tributaria. 2009



ITE AÑO 2009

 IRPF:  Deducción 400 euros para los perceptores de rentas del trabajo y de actividades económicas 
introducida en el Real Decreto-ley 2/2008. Es atribuible únicamente al Estado. En 2010 se elimina 
parcialmente. 
 Impacto en 2008: 4.100 millones de euros.
 Impacto en 2009: 1.650 millones de euros.

 IRPF: Nueva deducción alquiler vivienda habitual, con un impacto de 350 millones. 100% Estado.

 IVA: impacto recaudatorio de la extensión del derecho a solicitar devolución mensual, estimado de 5.600
millones. Con el sistema anterior se solicitarían en enero de 2010 y se devolverían a lo largo de ese año.

 IVA: 950 millones de euros el impacto recaudatorio cambios normativos que favorece el aplazamiento de
deudas tributarias Orden EHA/1030/2009, de 23 de abril, que eleva de 6.000 a 18.000 euros el mínimo
exento de la obligación de aportar garantía en solicitudes de aplazamiento

 IIEE: Incremento de tipos en hidrocarburos y tabaco que han elevado en 850 millones los ingresos de 2009



IMPACTO EN 2010 CAMBIOS NORMATIVOS 2009

 En el IRPF destaca la eliminación de la deducción de hasta 400 euros para los
perceptores de rentas del trabajo y de actividades económicas, introducida en
2008. Impacto recaudatorio en 2010 y 2011.

 IVA: En 2008 el 60% de las solicitudes de devolución por IVA eran anuales, es
decir, se solicitaban en la última declaración del año y se hacían efectivas a lo
largo del año siguiente. En 2009, con la universalización de la devolución mensual,
sólo el 30% de las solicitudes se dejaron para final de año y el 70% de las
solicitudes se presentaron mensualmente haciéndose efectivas al mes siguiente.

 Este cambio normativo no afectó al IVA devengado pero provocó una reducción de
la recaudación en 2009, que se tradujo en una tasa anual del -30,1% en ese año y
un crecimiento del 46,2% en la caja de 2010.



ITE AÑO 2009

 Impacto en las entregas a cuenta:

IMPORTE TOTAL
REDUCCION INGRESOS 
ESTADO (% LEY 21/2001)

REDUCCION ENTREGAS 
A CUENTA

A) CAMBIOS NORMATIVOS
IRPF: DEDUCCION 400 EUROS  (Real
Decreto Ley 2/2008) ‐5.750.000,00 ‐5.750.000,00
IRPF: Anticipo deducción vivienda en retenciones el trabajo 
(Real Decreto 1975/2008) (1) ‐500.000,00
IRPF:  Ampliaciones de plazo en cuentas de ahorro y reinversión 
en vivienda (Real Decreto 1975/2008) (1) ‐145.000,00
IRPF:  Nueva deducción por alquiler vivienda habitual (Ley 51‐
2007) (1) ‐350.000,00 ‐350.000,00
IVA: Agilización devoluciones (2008+2009) (Ley 4/2008) ‐5.600.000,00 ‐5.600.000,00 ‐1.920.800,00
Subida tipos IIEE junio  2009 (R.D.L. 8/2009 ) 850.000,00 850.000,00 333.200,00
A) CAMBIOS PROCESO DE GESTION (Orden
EHA/1030/2009) 
IRPF Aumento concesion aplazamientos (1) ‐400.000,00
IVA: Aumento concesion aplazamientos  ‐950.000,00 ‐950.000,00 ‐325.850,00

‐12.845.000,00 ‐11.800.000,00 ‐1.913.450,00

MEDIDAS ESTATALES DE ESTIMULO FISCAL (miles €)

(1) Medidas en IRPF no consideradas por no porder imputar el impacto de las medidas a cada Comunidad Autónoma



ITE AÑO 2009

(miles €)

Recaudación 
estatal

real 2009 previa 
al

pago a las CC.AA.

Entregas a cuenta  
2009 SIN ERROR DE 
PREVISION Y MED. 

FISCAL

Liquidación 
definitiva

2007 pagada

Recaudación 
estatal

excluida la
participacion de

CC.AA.

(1) (2) (3) (4)=(1)-(2)-(3)

 Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas …… 69.956.913,11 24.213.561,33 4.738.430,95 41.004.920,83
 Impuesto sobre el Valor Añadido ……………………… 40.116.630,40 13.760.004,23 ‐315.850,80 26.672.476,97
 Impuestos Especiales:  17.229.566,23 6.753.989,96 419.903,39 10.055.672,88
 - Sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas ……………… 802.417,46 314.547,64 ‐24.805,72 512.675,54
 - Sobre Productos Intermedios ………………………… 18.201,32 7.134,92 101,33 10.965,07
 - Sobre la Cerveza ……………………………………… 276.657,16 108.449,60 7.134,77 161.072,79
 - Sobre las Labores del Tabaco ………………………… 7.131.006,54 2.795.354,57 303.163,10 4.032.488,87
 - Sobre Hidrocarburos …………………………………… 9.851.283,75 3.861.703,23 134.309,91 5.855.270,61
 Total ITE 2009   127.303.109,74 44.727.555,51 4.842.483,54 77.733.070,69

ITE DEFINITIVO 2009 - SIN ERRORES EC Y SIN MEDIDAS FISCALES



ITE AÑO 2010

 Revertimos las medidas fiscales consideradas en el ITE 2009:

 IRPF: Incrementamos la recaudación 1.860.000 millones. (3.890.000 ya recogidos 
en la recaudación)

 IVA: Devolvemos a 2010 el adelanto de las devoluciones y aplazamientos
producidos en 2009.



ITE AÑO 2010

Recaudación 
estatal

real 2010 previa al
pago a las CC.AA.

Entregas a cuenta
efectuadas en 

2010

Liquidación 
definitiva

2008 pagada

Recaudación 
estatal

excluida la
participacion de

CC.AA.
(1) (2) (3) (4)=(1)-(2)-(3)

 Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas …… 68.837.062,62 24.355.214,99 2.460.459,24 42.021.388,39
 Impuesto sobre el Valor Añadido ……………………… 42.536.374,82 10.420.682,99 ‐2.459.884,71 34.575.576,54
 Impuestos Especiales:  18.442.647,90 7.854.111,99 ‐32.323,81 10.620.859,72
 - Sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas ……………… 809.961,18 315.559,99 ‐41.790,01 536.191,20
 - Sobre Productos Intermedios ………………………… 18.041,00 7.056,01 ‐1.110,85 12.095,84
 - Sobre la Cerveza ……………………………………… 278.754,62 103.096,00 ‐3.603,99 179.262,61
 - Sobre las Labores del Tabaco ………………………… 7.422.968,64 3.327.688,00 205.810,90 3.889.469,74
 - Sobre Hidrocarburos …………………………………… 9.912.922,46 4.100.711,99 ‐191.629,86 6.003.840,33
 Total ITE 2009   129.816.085,33 42.630.009,97 ‐31.749,28 87.217.824,64

ITE DEFINITIVO 2010 ‐ SIN MEDIDAS FISCALES 2009                                                                                         (Miles €)



- La evolución de la aportación del Estado se calcula para cada ejercicio
aplicando al importe del año base 2007 el índice de evolución de los
Ingresos Tributarios del Estado (ITE) entre el año base y el año
correspondiente

- Por tanto, los errores de estimación de las entregas a cuenta se
compensarían en las liquidaciones, en el año n+2 y la evolución, por su
referencia al año base 2007, también quedaría compensada.

- Situación particular del cálculo del Fondo de Suficiencia Global de 2009
(referencia al Statu quo y su determinación en el año 2009. Recursos del
modelo ley 21/2001: Fondo suficiencia evolución del ITE 1999-2009)

¿Tienen incidencia estas circunstancias en los recursos del 
sistema?



EL FONDO DE SUFICIENCIA GLOBAL

 El Fondo de Suficiencia Global tiene la consideración de mecanismo de cierre del Sistema de
Financiación, y como tal se fija en el año 2009.

 Con carácter general, según establece el artículo 20 de la Ley 22/2009, el Fondo de
Suficiencia Global de cada ejercicio es el resultado de actualizar el valor en el año base del
Fondo de Suficiencia Global correspondiente a ese ejercicio por la variación del ITE aplicable.

 En el año 2010, según artículo 10.3, con la incorporación de los recursos adicionales, se
determinará el Fondo de Suficiencia Global para cada Comunidad Autónoma para el año
2010, regularizándose definitivamente el correspondiente al año base.

 Para ello se parte de las necesidades globales de financiación de cada C. A. en el año 2010.
Se comparan dichas necesidades globales de financiación con la suma de la capacidad
tributaria y de la transferencia del FGSPF de cada C.A. en sus valores del año 2010. Por
diferencia se obtiene el Fondo de Suficiencia Global de la Comunidad Autónoma en el año
2010. Se convierte a valores del año base.



FONDO DE SUFICIENCIA GLOBAL 2009 
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FONDO DE SUFICIENCIA 2009

Miles de euros

(1) (2)=(1)*ITEn o ITEr

Cataluña 1.636.944,22  1.745.637,32  

Galicia 2.146.045,55  2.288.542,97  

Andalucía 5.351.393,94  5.706.726,50  

Principado de Asturias 652.252,21  695.561,76  

Cantabria 422.175,80  450.208,27  

La Rioja 221.719,77  236.441,96  

Región de Murcia 659.085,84  702.849,14  

C. Valenciana 1.539.094,60  1.641.290,48  

Aragón 676.986,26  721.938,14  

Castilla-La Mancha 1.390.076,63  1.482.377,71  

Canarias 1.880.099,74  2.004.938,36  

Extremadura 1.133.443,63  1.208.704,29  

Illes Balears -134.753,77  -143.701,42  

Madrid -107.654,18  -114.802,42  

Castilla y León 1.800.447,72  1.919.997,45  

Total CC.AA. 19.267.357,96  20.546.710,53  

Comunidad 
Autónoma/

Ciudad

Valo r F o ndo  Suf iciencia 
1999 aplicable en 1-1-09, 

excluido  F o ndo  IT

Valo r def init ivo  
F o ndo  Suf iciencia 

2009

(2)=(1)*ITEn o ITEr

Valo r def init ivo  
F o ndo  Suf ic iencia 

2009



1999 2009 1999/2009
Indice aplicable s/ 
art. 15.1 b) de la 

Ley 21/2001

ITEn 52.964.404,09  56.481.434,69  1,0664  

ITEr Illes Balears 1.042.027,95  1.882.924,00  1,8070  1,0664  

ITEr Madrid 5.164.107,67  12.185.435,86  2,3596  1,0664  

Incrementos 1999/2009 ITEn o ITEr



FONDO DE SUFICIENCIA 2009

Miles de euros

(1) (2)=(1)*ITEn o ITEr

Cataluña 1.636.944,22  1.745.637,32  

Galicia 2.146.045,55  2.288.542,97  

Andalucía 5.351.393,94  5.706.726,50  

Principado de Asturias 652.252,21  695.561,76  

Cantabria 422.175,80  450.208,27  

La Rioja 221.719,77  236.441,96  

Región de Murcia 659.085,84  702.849,14  

C. Valenciana 1.539.094,60  1.641.290,48  

Aragón 676.986,26  721.938,14  

Castilla-La Mancha 1.390.076,63  1.482.377,71  

Canarias 1.880.099,74  2.004.938,36  

Extremadura 1.133.443,63  1.208.704,29  

Illes Balears -134.753,77  -143.701,42  

Madrid -107.654,18  -114.802,42  

Castilla y León 1.800.447,72  1.919.997,45  

Total CC.AA. 19.267.357,96  20.546.710,53  

Melilla 7.799,16  8.317,03  

Ceuta 8.830,64  9.416,99  

Comunidad 
Autónoma/

Ciudad

Valo r F o ndo  Suf iciencia 
1999 aplicable en 1-1-09, 

excluido  F o ndo  IT

Valo r def init ivo  
F o ndo  Suf iciencia 

2009





Miles de euros

(1)=(7) Cuadro 1.3 (2)=(7) Cuadro 2.10.3.1 + 
(4) Cuadro 2.10.3.2 (3)=(4) Cuadro 2.10.4 (4)=(1)-(2)-(3) (5)=(4) / Incremento ITE 

2007/2009 Cuadro 2.10.2.2.

Cataluña 16.264.097,24 15.672.639,50 -1.455.227,31 2.046.685,05 3.490.849,48

Galicia 5.972.162,17 4.342.099,98 880.601,61 749.460,57 1.278.288,54

Andalucía 15.683.189,69 11.645.015,53 2.659.014,15 1.379.160,01 2.352.311,12

Principado de Asturias 2.327.795,29 1.973.957,92 88.428,98 265.408,38 452.683,58

Cantabria 1.456.338,49 1.167.410,33 -55.714,21 344.642,37 587.825,98

La Rioja 748.686,76 577.042,01 21.555,66 150.089,10 255.993,68

Región de Murcia 2.604.174,41 2.146.073,99 365.363,65 92.736,77 158.172,90

C. Valenciana 9.067.654,79 8.308.737,90 739.427,70 19.489,20 33.241,01

Aragón 3.001.741,22 2.680.403,38 -37.110,51 358.448,35 611.373,61

Castilla-La Mancha 4.183.957,88 3.120.427,22 724.008,93 339.521,73 579.092,15

Canarias 3.768.705,64 1.712.326,07 1.752.613,99 303.765,58 518.106,06

Extremadura 2.378.258,68 1.430.744,00 556.138,29 391.376,39 667.536,05

Illes Balears 1.923.116,14 2.341.634,13 -230.154,58 -188.363,42 -321.274,80

Madrid 12.985.605,33 15.416.043,39 -3.180.398,76 749.960,70 1.279.141,56

Castilla y León 5.585.038,77 4.462.342,12 486.978,91 635.717,75 1.084.287,48

Total CC.AA. 87.950.522,52 76.996.897,49 3.315.526,50 7.638.098,53 13.027.628,40

2.11.1.- DETERMINACIÓN DEL FONDO DE SUFICIENCIA GLOBAL EN EL AÑO 2009

Comunidad Autónoma/
Ciudad

Necesidades Globales 
de Financiación 2009 Capacidad Tributaria 2009

Transferencia del Fondo 
de Garantía 2009

Fondo de Suficiencia Global 
2009 

Fondo de Suficiencia 
Global 2009 valor año 

base



Conceptos ITE

 año 2007 96.327.600,23  
 año 2009 56.481.434,69  

Incremento 2007/2009 0,5863

2.10.2.2.- INCREMENTO ITE 2007/2009



FONDO DE SUFICIENCIA GLOBAL 2010 
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Miles de euros
Revisión art. 21.1 Revisión art. 21.2

Valoración 
en el año base 2007 

de los traspasos previstos 
en art. 21.1 Ley 22/2009

Revisión 
en el año base 
del FSG de 2010 

por variación en los 
tipos estatales del IVA

(1) (2)= (4) Cuadro  1.10.3.5 (3) (4) (5)=(11) del Cuadro 1.11.1 / 
ITE 07/10 (6)=(3)+(4)+(5) (7)=(6)* ITE 07/10 (8)=(1)+(2)+(7) (9)=(5) Cuadro  1.10.4 (10)=(8)+(9)

Cataluña 17.628.559,01 -1.288.461,25 3.490.849,48 -967,59 -272.580,08 3.217.301,81 2.994.664,53 19.334.762,28 419.718,55 19.754.480,83

Galicia 5.015.322,78 1.002.595,93 1.278.288,54 0,00 -105.973,98 1.172.314,56 1.091.190,39 7.109.109,10 162.302,85 7.271.411,95

Andalucía 13.428.016,04 3.123.682,46 2.352.311,12 0,00 -284.977,95 2.067.333,17 1.924.273,72 18.475.972,22 574.048,22 19.050.020,44

Principado de Asturias 2.258.652,54 110.756,33 452.683,58 0,00 -41.042,33 411.641,25 383.155,67 2.752.564,54 65.751,61 2.818.316,15

Cantabria 1.337.244,44 -54.393,79 587.825,98 0,00 -20.214,29 567.611,69 528.332,96 1.811.183,62 39.151,38 1.850.334,99

La Rioja 653.157,72 35.341,56 255.993,68 0,00 -11.600,18 244.393,50 227.481,47 915.980,74 25.608,53 941.589,27

Región de Murcia 2.432.990,03 470.695,02 158.172,90 0,00 -48.737,87 109.435,03 101.862,12 3.005.547,18 87.290,66 3.092.837,84

C. Valenciana 9.511.411,77 924.765,27 33.241,01 13.234,06 -174.815,86 -128.340,80 -119.459,61 10.316.717,42 205.032,12 10.521.749,54

Aragón 3.062.367,87 -22.396,68 611.373,61 80,54 -50.704,21 560.749,94 521.946,05 3.561.917,24 90.376,72 3.652.293,96

Castilla-La Mancha 3.599.065,11 846.145,27 579.092,15 0,00 -75.436,93 503.655,21 468.802,27 4.914.012,65 137.859,50 5.051.872,15

Canarias 1.766.708,36 2.194.692,73 518.106,06 0,00 -63.956,19 454.149,87 422.722,70 4.384.123,79 83.439,65 4.467.563,44

Extremadura 1.674.843,58 620.291,78 667.536,05 0,00 -40.335,65 627.200,40 583.798,14 2.878.933,50 68.736,59 2.947.670,09

Illes Balears 2.691.742,47 -246.246,42 -321.274,80 8.194,46 -42.647,96 -355.728,30 -331.111,90 2.114.384,15 55.550,00 2.169.934,14

Madrid 17.057.270,94 -3.008.902,36 1.279.141,56 0,00 -226.487,28 1.052.654,28 979.810,61 15.028.179,18 239.353,95 15.267.533,13

Castilla y León 5.133.116,46 555.108,15 1.084.287,48 0,00 -98.288,97 985.998,51 917.767,41 6.605.992,01 145.779,69 6.751.771,70

Total CC.AA. 87.250.469,12 5.263.674,00 13.027.628,40 20.541,47 -1.557.799,74 11.490.370,13 10.695.236,51 103.209.379,63 2.400.000,00 105.609.379,63

1.11.2.- CÁLCULO DE LAS NECESIDADES GLOBALES DE FINANCIACIÓN DEL AÑO 2010

Comunidad Autónoma/
Ciudad

Capacidad Tributaria 2010

Transferencia 
del Fondo de Garantía 
calculada a partir de la 
aportación provisional 
del Estado del art.9.a)

Valor en el año base 
del Fondo de Suficiencia Global 

tras la regularización 
del art. 10.2

Valor en el año base 
del Fondo 

de Suficiencia Global 
tras la regularización 

del art. 10.2 
y revisiones del art. 21

Fondo 
de Suficiencia Global 
tras la regularización 

del art. 10.2 
y revisiones del art. 

21

Necesidades Globales 
de Financiación 

previas a la 
regularización de 2010

Recursos 
Adicionales art.6

Necesidades Globales 
de Financiación 2010, 

regularizadas según el 
art. 10.3



Miles de euros

(1)= (10) Cuadro 1.11.2 (2) (3)= (4) Cuadro 1.10.6 (4)= (1)-(2)-(3) (5)=(4)/ITE07/10

Cataluña 19.754.480,83 17.628.559,01 -911.421,67 3.037.343,49 3.263.153,73

Galicia 7.271.411,95 5.015.322,78 1.153.124,38 1.102.964,78 1.184.964,31

Andalucía 19.050.020,44 13.428.016,04 3.540.588,49 2.081.415,91 2.236.158,05

Principado de Asturias 2.818.316,15 2.258.652,54 167.779,96 391.883,66 421.018,11

Cantabria 1.850.334,99 1.337.244,44 -24.423,27 537.513,82 577.475,10

La Rioja 941.589,27 653.157,72 51.936,35 236.495,21 254.077,36

Región de Murcia 3.092.837,84 2.432.990,03 543.222,79 116.625,01 125.295,46

C. Valenciana 10.521.749,54 9.511.411,77 1.179.380,02 -169.042,24 -181.609,63

Aragón 3.652.293,96 3.062.367,87 49.465,72 540.460,36 580.640,70

Castilla-La Mancha 5.051.872,15 3.599.065,11 958.168,86 494.638,18 531.411,89

Canarias 4.467.563,44 1.766.708,36 2.305.903,65 394.951,43 424.313,95

Extremadura 2.947.670,09 1.674.843,58 679.580,21 593.246,30 637.350,99

Illes Balears 2.169.934,14 2.691.742,47 -190.239,74 -331.568,59 -356.218,94

Madrid 15.267.533,13 17.057.270,94 -2.699.760,70 910.022,89 977.678,23

Castilla y León 6.751.771,70 5.133.116,46 694.288,96 924.366,29 993.087,98

Total CC.AA. 105.609.379,63 87.250.469,12 7.497.594,00 10.861.316,51 11.668.797,29

1.11.3.- REGULARIZACIÓN DEL ART.10.3. DETERMINACIÓN DEL VALOR EN EL AÑO BASE DEL FONDO DE SUFICIENCIA GLOBAL REGULARIZADO

Comunidad Autónoma/
Ciudad

Necesidades Globales 
de Financiación 2010, 

regularizadas según el 
art. 10.3

Capacidad Tributaria 2010

Transferencia del Fondo 
de Garantía de Servicios 
Públicos Fundamentales 
calculada con inclusión 

de los recursos adicionales 
del art.6

Fondo 
de Suficiencia Global  
del año 2010 tras la 

regularización 
del art. 10.3

Valor en el año base 
del Fondo 

de Suficiencia Global 
tras la regularización 

del art. 10.3



Valoración 
en el año base 2007 

de los traspasos 
previstos 

en art. 21.1 Ley 
22/2009

Revisión en el año 
base del FSG de 2011 
por variación en los 
tipos impositivos y 

D.T.6ª

(1) (2) (3) (4)=(1)+(2)+(3) (5)=(4)*ITE 2007/2011 (6) (7)=(5)+(6)

Cataluña 3.263.153,73  15.449,23  -726.257,47  2.552.345,50  2.234.833,72  -553.001,99  1.681.831,73  

Galicia 1.184.964,31  0,00  -208.617,66  976.346,65  854.889,13  0,00  854.889,13  

Andalucía 2.236.158,05  -35.429,86  -532.610,39  1.668.117,80  1.460.603,95  0,00  1.460.603,95  

Principado de Asturias 421.018,11  0,00  -87.553,11  333.465,00  291.981,95  0,00  291.981,95  

Cantabria 577.475,10  0,00  -55.269,00  522.206,10  457.243,66  0,00  457.243,66  

La Rioja 254.077,36  0,00  -32.039,56  222.037,80  194.416,30  0,00  194.416,30  

Región de Murcia 125.295,46  0,00  -99.248,13  26.047,33  22.807,04  0,00  22.807,04  

C. Valenciana -181.609,63  0,00  -392.964,19  -574.573,81  -503.096,83  0,00  -503.096,83  

Aragón 580.640,70  942,61  -119.993,55  461.589,76  404.168,00  0,00  404.168,00  

Castilla-La Mancha 531.411,89  0,00  -141.538,92  389.872,96  341.372,77  0,00  341.372,77  

Canarias 424.313,95  29.332,54  -125.135,85  328.510,64  287.643,92  0,00  287.643,92  

Extremadura 637.350,99  0,00  -69.156,38  568.194,62  497.511,21  0,00  497.511,21  

Illes Balears -356.218,94  0,00  -98.629,52  -454.848,46  -398.265,31  0,00  -398.265,31  

Madrid 977.678,23  0,00  -703.343,76  274.334,47  240.207,26  0,00  240.207,26  

Castilla y León 993.087,98  76,24  -197.761,14  795.403,07  696.454,93  0,00  696.454,93  

Total CC.AA. 11.668.797,29  10.370,76  -3.590.118,62  8.089.049,43  7.082.771,68  -553.001,99  6.529.769,69  

Comunidad 
Autónoma/

Ciudad

base del Fondo de 
Suficiencia Global 

tras la 
regularización del 

art. 10.3 a 1 de 
enero de 2010

Valor en el año base 
del Fondo de 

Suficiencia Global a 1 
de enero de 2011

Fondo de 
Suficiencia Global 

2011

Ajustes y 
correcciones 

Fondo de 
Suficiencia Global 
2011, tras ajustes 

y correcciones

FONDO DE SUFICIENCIA GLOBAL 2011 Y SIG 

.ܨ ܵ. 	ñ.ܩ ൌ	ሺܨ. ܵ. ሻ	ሺଵ	ିଵ	ñ.ܩ ‐ Rev.	Art	21Año	baseሻ	x	ܧܶܫଶି	ñ	



NECESIDADES GLOBALES DE 
FINANCIACIÓN DEL AÑO 
2009

STATU QUO 2009



FONDOS Y ELEMENTOS AFECTADOS

 Teniendo en cuenta lo anterior y los cambios propuestos en el ITE de 2009 y 2010
considerando unas Entregas a Cuenta de 2009 ajustadas a la recaudación real y
los efectos de los medidas tributarias descritas:

 ݊ܧܶܫ	1999/2009∆

1999 2009 1999/2009

Indice 
aplicable s/ 

art. 15.1 b) de 
la Ley 21/2001

ITEn 52.964.404,09  77.733.070,68  1,4676  
ITEr Illes Balears 1.042.027,95  1.632.195,14  1,5664  1,4676  

ITEr Madrid 5.164.107,67  10.227.764,12  1,9805  1,4676  

Incrementos 1999/2009 ITEn o ITEr



Statu Quo 2009

Por el efecto de los cambios en el ITE de 2009, estarían afectados:

 ↑ El nuevo valor del fondo de suficiencia de 2009 aplicando al valor de 1999 el 
ITE 1999/2009 calculado (1,4676).

 ↑ IVA e ↓ IIEE.  Al eliminar los efectos de los cambios normativos  y de gestión en 
2009.

 ↑ ISD, Tributos Juego y Tasas afectas servicios transferidos. ↑ ITE 2007-2009.

 ↑ Total Statu Quo 2009: Pasaría de 82.713,67 millones a  94.011,66 millones.



NECESIDADES GLOBLES DE FINANCIACION 2009

 ↑ Total Statu Quo 2009: Pasaría de 82.713,67 millones a  94.011,66 millones.

 ↑ Recursos para políticas de normalización lingüística: 

 Valor de las competencias de normalización lingüística en  1999 x ITE 1999-
2009 x 2,5

 ↑ Necesidades Globales de Financiación 2009: Pasaría de 87.950,5 millones a 
99.337,6 millones.



FONDO DE SUFICIENCIA 
GLOBAL

AÑO 2009 Y 2010



INCREMENTO ITE 2007/2009

 Considerando un estimación de las entregas a cuenta ajustadas a la realidad y 
eliminando el efecto de las medidas fiscales de 2009

 El incremento 2007/2009 pasaría de 0,5863 a 0,807

Conceptos ITE
 año 2007 96.327.600,23  
 año 2009 77.733.070,68  

Incremento 2007/2009 0,807



F.SUFICIENCIA GLOBAL 2009

.ܨ ܵ. ଶଽ.ܩ = ܰ݁ܿ. .ܥ	ଶଽെ.݂ܿ݊ܽ݊݅	ݏ݈ܾ݈݁ܽ݃ ଶଽܽ݅ݎܽݐݑܾ݅ݎܶ െ ଶଽܨܲܵܩܨ

.ܨ ܵ. ௦	ñ		ଶଽ.ܩ .ܨ = ܵ. ଶଽ.ܩ ଶ/ଶଽܧܶܫ /

Al modificarse los ITEs y los efectos de las medidas fiscales, la capacidad tributaria y 
el FGSPF también se modifican.

año 2009 EC 2009 Y MEDIDAS FISCALLIQUIDADA
NEC. FINANCIACION 99.337.625,83 87.950.522,52
C. TRIBUTARIA 81.394.327,89 76.996.897,49
FGSPF 4.563.585,00 3.315.526,50
FSG 2009 13.379.712,93 7.638.098,53
ITE 2007‐2009 0,8070 0,5863
FSG 2009 En año base 16.579.569,93 13.026.576,00



INCREMENTO ITE 2007/2010

 Revertimos las medidas fiscales consideradas en el ITE 2009:

 IRPF: Incrementamos la recaudación 1.860.000 millones. (3.890.000 ya recogidos en la
recaudación);

 IVA: Devolvemos a 2010 el adelanto de las devoluciones y aplazamientos producidos en 2009.

 El incremento 2007/2010 pasaría de 0,9308 a 0,9054

Conceptos ITE

 año 2007 96.327.600,23  
 año 2009 87.217.824,64  

Incremento 2007/2009 0,9054



F. SUFICIENCIA GLOBAL 2010

 NECESIDADES GLOBALES DE FINANCIACION 2010

EC 2009 Y MEDIDAS FISCALES LIQUIDADA

83.182.111,60 87.250.469,12

5.120.037,01 5.263.674,00

16.579.569,93 13.027.628,40

Revisión art. 
21.1

Valoración en el año base 2007 de los 
traspasos previstos  en art. 21.1 Ley 
22/2009

20.541,47 20.541,47

Revisión art. 
21.2

Revisión en el año base del FSG de 2010 
por variación en los tipos estatales del 
IVA

‐1.601.502,10 ‐1.557.799,74

14.998.609,30 11.490.370,13

13.579.740,86 10.695.236,51

101.881.889,47 103.209.379,63

2.400.000,00 2.400.000,00

104.281.889,47 105.609.379,63

Recursos Adicionales art.6

Necesidades Globales de Financiación 2010, 
regularizadas según el art. 10.3

Capacidad Tributaria 2010

Transferencia del Fondo de Garantía calculada a partir 
de la aportación provisional  del Estado del art.9.a)

Valor en el año base  del Fondo de Suficiencia Global 
tras la regularización del art. 10.2

Valor en el año base  del Fondo  de Suficiencia Global 
tras la regularización del art. 10.2  y revisiones del art. 
21

Fondo de Suficiencia Global tras la regularización del 
art. 10.2 y revisiones del art. 21
Necesidades Globales de Financiación previas a la 
regularización de 2010



F. SUFICIENCIA GLOBAL 2010

 En la menor Capacidad tributaria en 2010 se refleja la anulación de las medidas
fiscales de 2009. Las devoluciones del IVA adelantadas a 2009 se imputan a
2010. Si en 2009 se anuló la medida incrementado la recaudación, en 2010 se
incrementa ésta para que quede compensada en el sistema.

 Se observa que el FGSPF, al evolucionar como el ITE 2007-2010, es menor.



F. SUFICIENCIA GLOBAL 2010

EC 2009 Y MEDIDAS FISCALES LIQUIDADA
Necesidades Globales  de Financiación 
2010,  regularizadas según el art. 10.3 104.281.889,47 105.609.379,63
Capacidad Tributaria 2010 83.182.111,60 87.250.469,12
Transferencia del Fondo de Garantía de 
Servicios Públicos Fundamentales 
calculada con inclusión de los recursos 
adicionales del art.6

7.292.997,00 7.497.594,00

Fondo de Suficiencia Global  del año 2010 
tras la egularización del art. 10.3 13.806.780,87 10.861.316,51
Valor en el año base del Fondo de 
Suficiencia Global tras la regularización 
del art. 10.3

15.249.371,41 11.668.797,29



CÁLCULO DE LOS RECURSOS 
DEL SISTEMA DE 
FINANCIACIÓN EN EL AÑO 
2015



RECURSOS SFA 2015

 Afectado por la evolución del Fondo de Suficiencia Global desde el año 2009
teniendo en cuenta la situación de partida y la evolución de los ITEs.

 Unas entregas a cuenta en 2009 ajustadas a la recaudación real provoca una
liquidación definitiva positiva en 2011. Por tanto, además de ajustar el ITE de
2011 por la liquidación de 2009, habría que ajustar también los ITEs de 2012 a
2016 (debido al aplazamiento a 60 mensualidades).

 En el siguiente cuadro se recoge la evolución de los ITEs teniendo en cuenta lo
anterior así como la eliminación en 2009 de determinadas medidas fiscales



ITES

ITE 
CALCULADO 
EC 2009

ITE 
CALCULADO 
EC 2009 y 
MEDIDAS 
FISCALES

ITE 
ORIGINAL 
APLICADO

ITE 1999‐2009 1,2810 1,4676 1,0664
ITE 2007‐2009 0,7043 0,807 0,5863
ITE 2007‐2010 0,9308 0,9054 0,9308
ITE 2007‐2011 0,8510 0,8510 0,8756
ITE 2007‐2012 0,8067 0,8067 0,8397
ITE 2007‐2013 0,9285 0,9285 0,9535
ITE 2007‐2014 1,0041 1,0041 1,0291
ITE 2007‐2015 1,0388 1,0388 1,0639



RECURSOS SFA 2015

Considerando unas EC 2009 ajustadas a la recaudación real y sin las medidas
tributarias en 2009, los Fondos del Sistemas serían:

año 2015 EC 2009 Y MEDIDAS FISCALLIQUIDADA
FGSPF 8.367.534,00 8.569.714,50
FSG 6.105.919,64 1.031.527,13
ITE 2007‐2015 1,0388 1,0639
F. COOPERACION 1.544.684,01 2.177.520,04
F. COMPETITIVIDAD 3.311.416,36 4.668.058,59
   F. Compt repartido (DF 19 L 3.211.795,85 2.702.234,80
DA TERCERA 427.491,85
TOTAL 19.657.425,35 14.480.996,47

5.176.428,88



RECURSOS SFA 2015

No obstante lo anterior la estimación del impacto puede contemplar:

- Únicamente unas Entregas a Cuenta en 2009 ajustadas a la realidad (Sin
considerar impacto medidas tributarias).

- Entregas a Cuenta en 2009 ajustadas a la realidad y considerar impacto medidas
tributarias.



RECURSOS SFA 2015

año 2015 LIQUIDADA EC 2009
EC 2009 Y 
MEDIDAS 
FISCALES

FGSPF 8.569.714,50 8.367.534,00 8.367.534,00
FSG 1.031.527,13 4.706.550,21 6.105.919,64
ITE 2007‐2015 1,0639 1,0388 1,0388
F. COOPERACION 2.177.520,04 1.769.927,59 1.544.684,01
F. COMPETITIVIDAD 4.668.058,59 3.794.282,27 3.311.416,36
   F. Compt repartido (DF 19 
LEY PGE 2017)

2.702.234,80 3.653.089,40 3.211.795,85

DA TERCERA 382.103,20 427.491,85
TOTAL 14.480.996,47 18.879.204,39 19.657.425,35

4.398.207,92 5.176.428,88DIFERENCIA



COMENTARIOS FINALES



COMENTARIOS FINALES

Una vez analizados los efectos de la sobreestimación de las entregas a cuenta en el
año 2009 y el impacto de determinadas modificaciones tributarias, deberíamos
preguntarnos si:

• ¿Es correcto que la evolución de los recursos de las CCAA estén afectados por las
estimaciones y decisiones fiscales del Gobierno?

• Las EC son calculadas por la Administración Central. No dejan de ser anticipos que
en su caso hay que devolver. Las del 2009 hasta el año 2031 (RD- Ley 12/2014).
Estos anticipos influyen en los recursos finales de las CCAA.



COMENTARIOS FINALES

• ¿Deben ser tenidas en cuenta estas circunstancias en los recursos iniciales del nuevo
modelo?

• ¿Deben ser tenidas en cuenta estas circunstancias al analizar el endeudamiento de
las CCAA?


